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Anotace

REŢNÁ, Petra. Specifika výchovy v sociálně slabých rodinách. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 72 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá specifiky výchovy v sociálně slabých rodinách.

V teoretické části práce definuje rodinu, rozebírá její současnou podobu a dŧleţitost

matky, otce a sourozencŧ v ţivotě dítěte. V souvislosti s výchovou se zabývá

determinantami jako je věk nebo vzdělání rodičŧ a moderními výchovnými metodami.

Klíčovou je však kapitola o sociální práci s rodinou. Empirická část práce je zaloţena na

vlastním kvantitativním výzkumném šetření s vyuţitím metody dotazníku. Respondenty

jsou rodiče z Pardubického kraje. Rodiny, ve kterých ţijí, jsou pro účely výzkumu

rozděleny na funkční a sociálně slabé. Cílem šetření je shromáţdit dostatek informací

o výchově v sociálně slabých a funkčních v rodinách a z těchto informací vyvodit

dopad aplikované výchovy na ţivot dětí.
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Abstract

REŢNÁ, Petra. Specifics of upbringing in socially disadvataged families. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 72 pp. Diploma

Degree Thesis.

This diploma thesis deals with specifics of upbringing in socially disadvataged families.

In theoretical section defines concept family, its present form and importance of mother,

father and siblings in child´s life. In connection with upbringing deals with determinants

as parents´ age or education and modern methods of upbringing. The most important

chapter is chapter about social work with family. Part of research is based

on quantitative collection of data using questionnaire. Respondets are parents living

in Pardubice region, who are separated into two research groups – functional and

socially disadvantaged families. Thesis aims to gather informations about upbringing

in both types of families and deduces impact on children.
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Úvod

Diplomová práce s názvem Specifika výchovy v sociálně slabých rodinách

se zabývá velmi aktuální tématikou. Dnešní společnost je orientována materiálně

a výkonově. Většina věcí kaţdodenní spotřeby a kaţdodenních činností je závislá

na finančních prostředcích a vlivem procesu otevírání sociálních nŧţek přibývá rodin,

které nemají dostatek finančních prostředkŧ pro zajištění plnohodnotného ţití.

Cílem práce je s oporou o analýzu odborné literatury a vlastní empirické šetření

postihnout rozdíly ve výchově dětí v sociálně slabých rodinách oproti rodinám

funkčním a zhodnotit dopad těchto rozdílŧ na ţivot dítěte. K tomu je stanoven relační

výzkumný problém. Práce je teoreticko – empirického charakteru, přičemţ je vyuţita

především metoda komparace, analogie a dotazování.

V teoretické části diplomové práce je první kapitola věnována rodině, a to kvŧli

základnímu ukotvení tématu. Hlavní zřetel je dán na její současnou podobu a vzájemné

interní vztahy. Navazuje kapitola o výchově, která je hlavním tématem práce.

Zabýváme se výchovnými styly a nástroji, jejichţ míra uplatňování je jedním

ze zkoumaných faktorŧ ve výzkumné části. Věnujeme se také pozitivnímu rodičovstvím

a dalším současným trendŧm ve výchově, u nichţ je otázkou zda jsou efektivní a ne

příliš laxní. Vzhledem k charakteru sociálně slabé rodiny je poslední teoretická kapitola

věnována sociální práci s rodinou. V souvislosti s ní definujeme sanaci rodiny a další

sociální sluţby, které jsou určeny pro rodiny v tíţivých situacích. Klíčovým tématem

jsou pak sociální dávky a příspěvky, které rodinám pomáhají udrţet tempo s dobou

zaměřenou na peníze.

Empirickou část tvoří vlastní výzkumné šetření prováděné prostřednictvím

dotazníkŧ vlastní tvorby. Respondenty jsou rodiče z funkčních a ze sociálně slabých

rodin v celkovém počtu 100. Jejich rozloţení je vyrovnané. Cílem empirické části je

shromáţdit dostatek informací o výchově v sociálně slabých rodinách a v rodinách

funkčních a z těchto informací vyvodit dopad výchovy na ţivot dětí. K vyhodnocení byl

definován výzkumný problém Jaký je vztah mezi finanční situací rodiny a životem

a chováním dítěte?
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1. Rodina jako hlavní výchovný činitel

Pojem všem známý a blízký. Kaţdý z nějaké rodiny pochází a většina lidí

zakládá svou vlastní. Je to sociální prostor, ve kterém jsou nejpevnější citové vazby,

pokrevní pouto i dlouhodobá péče a interakce. Ať uţ je to pŧvodem vědomé či

nevědomé, rodina jedince utváří a to nejen ve směru od rodičŧ k dětem, ale i od dětí

k rodičŧm. Správně fungující láskyplná rodina je základem společnosti a základním

předpokladem šťastného ţivota dítěte. Proto si dále představíme tuto malou sociální

skupinu blíţe a to především se zaměřením na funkce rodin, rodičovství

a sourozenectví.

1.1. Definice a dělení současné české rodiny

Rodina je hlavní jednotkou a základním kamenem společnosti. Kolář (2012,

s. 118) uvádí, ţe je to institucionalizovaný útvar nejméně tří osob, mezi kterými jsou

rodičovské a partnerské či manţelské vazby. Základem je vţdy dyadický pár (muţ

a ţena), který vychovává nejméně jedno dítě – rodina je tedy minimálně dvougenerační.

Jinak pojatou definici nalezneme u Výrosta a Slaměníka (1998, s. 304), kteří o rodině

uvaţují jako o prostředí, kde vládne potřeba socializace a jedinci jsou tak předávány

společensky uznávané hodnoty a normy chování. Zároveň se učí typickému rozdělení

rolí muţského a ţenského světa a z nich vyplývajících moţností a povinností. Nabyté

dovednosti jsou v rodině okamţitě aplikovány a dítě se tak ujišťuje o správnosti svého

jednání.

V současné době se pojem rodina stává problematickým, protoţe dnešní

uspořádání a fungování se značně liší od tradičního pojetí. Kraus (2015, s. 98 – 104)

popisuje hlavní proměny rodinného ţivota. Mezi demografické změny řadí posunutí

věkové hranice, kdy muţi a ţeny uzavírají sňatky a kdy si pořizují první dítě. Čím dál

častěji ale nastává situace, kdy partneři ţijí „na hromádce“ a jsou bezdětní. Dítě mŧţe

být vnímáno jako přepych, protoţe z ekonomického hlediska je mít dítě velmi nákladné

a především ţeně to komplikuje uplatnění na trhu práce. Další změnou je

demokratizace, která značí posunutí a přeměnu vztahŧ nejen na úrovni rodič – rodič, ale

také mezi rodiči a dětmi. Dnešní vztahy jsou výrazně přátelštější a tolerantnější neţ

v dobách, kdy děti svým rodičŧm vykaly. Zpŧsobeno je to emancipačními snahami ţen,

jejich vzdělaností a kvalifikovaností, které byly dříve opomíjeny. Jako dezintegraci

Kraus popisuje stav, kdy členové rodiny ţijí spíše vedle sebe, neţ spolu. Domov je pak
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spíše prŧchozím prostorem, kde se jedinci míjí a nemají tak dostatek příleţitostí sdílet

spolu své problémy a radosti. Vliv to má nejvíce na děti předškolního věku, které tak

mají málo příleţitostí k přebírání hodnot, norem chování a vytyčování hranic i vlastní

identity.

Také Matoušek (2008, s. 181 – 182) uvaţuje nad proměnou rodiny do její

postmoderní podoby a píše, ţe rodiny uţ nejsou zakládány z dŧvodu reprodukce nýbrţ

uspokojení citových potřeb. Nejde však o citové potřeby rodiny jako celku, ale

o potřeby rodičŧ, kteří tak upevňují svŧj vztah a posouvají ho na další metu. Stabilita

rodin je tedy dána silou citŧ, které chtě nechtě časem mění svou podobu nebo ztrácí na

intenzitě.

Vlivem těchto změn se stala rodina velmi křehkou institucí, která nemá tak

pevné kořeny jak tomu bylo v dobách předešlých. Rozvod je dnes vnímán jako téměř

nevyhnutelný milník partnerského ţivota a není divu, kdyţ je rodina tolik ovlivňována.

Vnitřním vlivem je její ne/funkčnost a vnitřní vztahy. Vlivy přicházející z venku jsou

například nezaměstnanost a následná chudoba spojená s rŧstem cen, zdravotní omezení

či postiţení člena rodiny (Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce, 2007).

I přes nejistou stabilitu a podobu, kterou současná rodina má, existují základní


[…]


2 děti 21 42 18 36

3 děti 8 16 14 28

více dětí 1 2 8 16

4) S kým děti/dítě vychováváte? (moţno vybrat více)

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

sám/sama 2 4 16 32

s partnerem/partnerkou 42 84 22 44

s pomocí rodiny 6 12 12 24

s pomocí cizích osob 0 0 5 10
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5) Jak dlouho jako rodina pobíráte podporu od státu ve formě

sociálních dávek (vyjma rodičovského příspěvku a mateřské)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

méně neţ pŧl roku 0 0 2 4

pŧl roku – 1 rok 0 0 2 4

více neţ 1 rok 0 0 46 92

nepobíráme podporu 50 100 0 0

6) Jak často svým dětem/dítěti věnujete čas aktivně (čtete si, hrajete

hry, vyrábíte, jdete ven)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

kaţdý den 19 38 25 50

několik dní v týdnu 20 40 13 26

jen o víkendech 8 16 8 16

několikrát měsíčně 3 6 4 8

méně 0 0 0 0

7) Jak často se svými dětmi/svým dítětem jezdíte na výlety?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

několikrát týdně 0 0 2 4

několikrát měsíčně 20 40 4 8

několikrát za čtvrt roku 22 44 8 16

několikrát za pŧl roku 5 10 20 40

několikrát ročně 3 6 16 32
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10) V jakém duchu své děti/dítě vychováváte?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

liberální výchova 7 14 6 12

autokratická výchova 5 10 16 32

demokratická výchova 38 76 28 56

8) Jak často svým dětem/svému dítěti pomáháte s domácími úkoly a

jinými školními záležitostmi?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

kaţdý den 18 36 16 32

jen kdyţ si samo řekne 17 34 14 28

jen kdyţ vidím, ţe potřebuje

pomoci
7 14 10 20

občas 7 14 6 12

nikdy 1 2 4 8

9) Pomáhají Vaše děti/dítě v domácnosti?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

mají/má určité povinnosti 19 38 14 28

občas s něčím

pomŧţou/pomŧţe
27 54 26 52

nikdy 4 8 10 20
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11) Jak často používáte ve výchově odměny (sladkosti, delší čas na

počítači, výlety, vyšší kapesné,…)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

málo 25 50 24 48

často 24 48 16 32

nikdy 1 2 10 20

12) Jak často používáte ve výchově tresty (zákaz počítače, nižší

kapesné, více domácích prací,…)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

málo 28 56 24 48

často 22 44 24 48

nikdy 0 0 2 4

13) Jak často používáte ve výchově fyzické tresty tresty?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

málo 33 66 36 72

často 0 0 0 0

nikdy 17 34 14 28

14) Shodnete se se svým partnerem/partnerkou na stylu výchovy?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

shodneme 16 32 8 16

spíše se shodneme 20 40 20 40

spíše se neshodneme 10 20 6 12

neshodneme 2 4 8 16

vychovávám sám/sama 2 4 8 16
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15) Kdo v rodině má hlavní slovo?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

ţena (matka) 6 12 22 44

muţ (otec) 14 28 14 28

ţena a muţ vyrovnaně 29 58 10 20

dítě/děti 0 0 0 0

někdo jiný (př. prarodiče) 1 2 4 8

16) Respektují Vás Vaše děti?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

respektují oba rodiče 41 82 28 56

respektují jen jednoho rodiče 9 18 18 436

nerespektují ani jednoho

rodiče
0 0 2 4

respektují někoho jiného více

neţ rodiče
0 0 2 4

17) Jaké chování mají Vaše děti/dítě ve škole?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

bez problémŧ 39 78 30 60

občasné poznámky, dŧtky 11 22 18 36

sníţená známka z chování 0 0 2 4
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18) Jaký prospěch mají Vaše děti/dítě ve škole?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

velmi dobrý (převáţně

jedničky a dvojky)
35 70 20 40

dobrý (dostává i trojky) 15 30 27 54

špatný (převáţně trojky a horší

známky)
0 0 3 6

19) Jak často chodí Vaše děti/dítě ven s kamarády (hrát fotbal, na

louku, do města)?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

kaţdý den 3 6 16 32

několikrát týdně 10 20 15 30

několikrát měsíčně 25 50 11 22

méně neţ několikrát měsíčně 12 24 8 16

20) Jak často chodí Vaše děti/dítě na školní kroužky a jiné

organizované volnočasové aktivity?

funkční rodina sociálně slabá rodina

abs. číslo % abs. číslo %

4 – 5x týdně 6 12 1 2

2 – 3x týdně 16 32 18 36

1x týdně 22 44 7 14

nechodí na ţádné krouţky 6 12 22 44

chodí nepravidelně 0 0 2 4