Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího – oponenta práce

Jméno autora: Bc. Petra Režná

Název práce: Specifika výchovy v sociálně slabých rodinách

Vedoucí – oponent práce: Mgr. Iva Bartošová, vedoucí práce

Doporučujeme zhodnotit následující okruhy a problémy:

Téma práce: např. aktuální - již neaktuální – téma bylo v odborných pramenech již dostatečně probráno - je výjimečné - diskutuje se o něm - originalita –

Téma práce je jistě zajímavé, nikde celistvě nezpracované, neboť není jednoduché vydefinovat pro účely zpracování, co je sociálně slabá rodina a následně pak vyhodnotit, jak se úroveň rodiny odráží ve výchovném stylu a kompetencích. Pro účely práce byly stanoveny pojmy „rodina funkční“ a rodina „ sociálně slabá“, aniž bychom chtěly stigmatizovat sociálně slabou rodinu jako nefunkční.

Zaměření práce: původní vědecká práce – kompilát – repetitorium; práce je zaměřena teoreticky – empiricky; v práci jsou řešeny následující základní problémy, okruhy,

Práce poměrně rozsáhle rozpracovává téma rodiny ve všech aspektech, včetně systémové sociální podpory. V empirické části by si práce jistě zasloužila větší vzorek respondentů, aby bylo možné výsledky zobecnit. To však nebylo vzhledem časovému prostoru možné zvládnout.

Empirické šetření: vysoká – střední - nízká; úroveň stanovení cíle, formulace hypotéz / výzkumných otázek, vhodnost použitých metod šetření, přehlednost

zpracování výsledků a diskuse k nim, statistické zpracování výsledků je na dobré úrovni – nedostatečné; metodologická skepse,

Studentka měla poměrně jasno ve formulaci hypotéz i výzkumných otázek. Zvolená metoda dotazníkového šetření se ukázala jako vhodná. Statistické vyhodnocení pak dosahuje maxima, co bylo možné hodnotit.

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední - nízká; nejzajímavější – nejpřínosnější –
těžiště práce je

Využitelnost zpracování tématu pro praxi – v teoretické části je téma zpracováno poměrně podrobně, může být využito jako ucelený obraz aspektů dotýkajících se rodiny. Nabízí se příležitost podrobněji rozpracovat jednotlivé části.

Co se týká empirické části, může sloužit jako inspirace pro rozšíření výzkumného vzorku i rozsahu a prohloubení některých otázek, včetně zkoumání hlubších souvislostí.

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý (požadavek je 60 - 90 stran vlastního textu bez příloh, včetně úvodních stran).

Rozsah práce je přiměřený. Téma rodiny je zpracováno ve všech souvislostech s využitím maxima zásadních zdrojů. Zdánlivě nadbytečně rozsáhle je rozpracována kapitola týkající se systému sociálního zabezpečení, avšak autorka vyhodnotila, že i tato problematika souvisí s tématem a nechtěla vytrhávat z kontextu jenom některou část.

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální – zastaralé; počet uvedených titulů (cca 30 včetně zahraničních pramenů) je dostatečný –

nedostatečný; počet citací v textu je nadměrný - přiměřený – neodpovídající; původnost textu; dodržení citační normy, problematika přenesených citací;

Téma jako takové bylo obtížné najít v literatuře systematicky zpracované jako celek. Bylo třeba pečlivě vyhledávat jak v sociální oblasti, tak i v psychologických a pedagogických zdrojích. Co se týká rozsahu, považuji ho za odpovídající.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce.

Úroveň zpracování práce hodnotím jako velmi dobrou, odpovídající požadavkům na zpracování diplomové práce.

Míra samostatnosti při zpracování práce:

Studentka pracovala naprosto samostatně. Případné připomínky a podněty byla schopna vyhodnotit a zapracovat.

Cíl práce: splněn – nesplněn

Cílem práce nebylo ukázat očekávaný závěr – že sociálně slabá rodina není funkční. V tomto směru byl cíl práce naplněn. I na poměrně malém vzorku respondentů se ukázaly přednosti i slabiny ve výchovných kompetencích u obou vydefinovaných typech rodin. Ukázalo se, že rozdíly mezi nimi nejsou tak markantní. Aby se daly závěry jakkoliv zobecnit, bylo by třeba pracovat s větším vzorkem respondentů. Velmi chválím racionální a velmi citlivé vyhodnocení celé práce, ze kterého je patrné, že se autorka nad všemi hypotézami pečlivě zamýšlela.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Navazovala jste při výběru tématu diplomové práce na nějaké předchozí zkušenosti?

2. V čem vidíte využitelnost Vaší práce a dokázala byste si představit další rozpracování tohoto tématu?

3. Která problematika se Vám zpracovávala nejlépe a naopak.

Navrhované hodnocení: A – B

Datum:21.07.2020

.....

Podpis vedoucího – oponenta práce